
C2-5 TERÇA, 07 DE MAIO DE 2019PUBLICAÇÕES

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2019 -
A Câmara Municipal de São Francisco do Brejão - MA, inscrita no
CNPJ nº 01.616.682/0001-24, sito a rua Bahia nº 171, Centro,
São Francisco do Brejão - MA, torna público, que fará realizar a
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 001/2019 cujo
objeto é aquisição de materiais de expediente, gêneros alimen-
tícios, materiais de limpeza e higiene para uso da Câmara Mu-
nicipal, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, ABERTURA DA SES-
SÃO PÚBLICA: 17 de maio de 2019; HORÁRIO: 09:00h (horário
local). O edital de licitação e seus anexos encontram - se dispo-
níveis para consulta na sede da Câmara Municipal de São Fran-
cisco do Brejão, sito à rua Bahia nº 171, Centro, São Francisco
do Brejao - MA, no horário das 09:00 às 12:00 de segunda a
sexta-feira, podendo ser obtido gratuitamente mediante reque-
rimento protocolado junto à Secretaria da Câmara. São Francis-
co do Brejão - MA 02 de maio de 2019. Ana Quitéria Rodrigues
Brito -Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº.  002/2019 -
A Câmara Municipal de São Francisco do Brejão - MA, inscrita no
CNPJ nº 01.616.682/0001-24, sito a rua Bahia nº 171, Centro,
São Francisco do Brejão - MA, torna público, que fará realizar a
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2019 cujo
objeto é contratação de empresa comercial para locação de
software de contabilidade, controle interno, recursos humanos -
folha de pagamento, serviços de publicação de dados em tem-
po real, manutenção do portal da Transparência, e manutenção
do E-SIC, da Câmara Municipal, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17 de maio de 2019;
HORÁRIO: 14:00h (horário local). O edital de licitação e seus
anexos encontram - se disponíveis para consulta na sede da
Câmara Municipal de São Francisco do Brejão, sito à rua Bahia
nº 171, Centro, São Francisco do Brejao - MA, no horário das
09:00 às 12:00 de segunda a sexta-feira, podendo ser obtido
gratuitamente mediante requerimento protocolado junto à Se-
cretaria da Câmara. São Francisco do Brejão - MA 02 de maio de
2019. Ana Quitéria Rodrigues Brito - Presidente da Câmara.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO

1. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2017-SMPM, fir-
mado em 10/04/2017, com o Senhor EVANES FARIAS TIMOTEO, para a
prestação dos serviços de Locação de Imóvel.

2. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 10/
04/2019 a 10/04/2020.

3. FUNDAMENTO LEGAL : 57, II, da Lei 8.666/93.
4. REFERÊNCIA: Processo Administrativo 25.001.001/2017 - SMPM.
5. VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.13.00.14.122.0066.2180 – Manutenção das Atividades e Projetos

da Secretaria.
Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica.
Ficha: 948 Fonte: 001 – Tesouro Municipal
7. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2019.
8. SIGNATÁRIOS: pela Contratante , EDNA FONSECA DOS SAN-

TOS VENTURA, RG nº 071828297-3 SSP/MA E CPF/MF Nº 196.544.133-
53 e JOSÉ ANTONIO SILVA PEREIRA, RG n.º 338294945 SSP/MA e CPF/
MF n.º 269.739.603-91 e, pela Contratada, EVANES FARIAS TIMOTEO,
RG nº 9018135 SSP/SP e CPF/MF nº 686.663.498-91.

Imperatriz/MA, 10 de Abril de 2019.

José Antonio Silva Pereira
Secretário de Administração e Modernização

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

A Prefeitura Municipal de Imperatriz (MA) torna público aos interessa-
dos que, em sessão realizada no dia 23 de abril de 2019, às 09h (nove
horas), na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL 015/2019 - tendo
como objeto a Aquisição eventual e futura de Cartuchos e Toners para
atender as necessidades da Sede da Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUS e suas Coordenações, foram consagradas vencedoras as em-
presas: A S COSTA INFORMÁTICA, LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMEN-
TOS EIRELI-EPP OLIVEIRA CASTRO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME.
Francisco Sávio Costa Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019

OBJETO  Contratação de empresa especializada no fornecimento
de material permanente e consumo (equipamentos e materiais de pro-
cessamento de dados/informática e outros), para atender às necessi-
dades da Administração Municipal.  ABERTURA : 27 de maio de 2019,
às 09h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO : MENOR PREÇO ITEM. EN-
DEREÇO: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA).
OBTENÇÃO DO EDITAL : O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão Permanente
de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro
Juçara, Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido
através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou mediante pa-
gamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de
Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria
de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária). Francisco Sávio
Costa Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019

OBJETO  Contratação de empresa para aquisição de material de con-
sumo (produto de limpeza, higiene e descartáveis) destinados a atender
às necessidades da SEDES e dos Programas Sociais do Fundo Municipal
de Assistência Social - FMAS.  ABERTURA : 23 de maio de 2019, às 09h
(nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO : MENOR PREÇO ITEM. ENDEREÇO:
Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO
DO EDITAL : O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados,
no horário das 08h às 18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA),
para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site
www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou mediante pagamento no valor de
R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecada-
ção Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e
Gestão Orçamentária). Francisco Sávio Costa Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019

OBJETO Locação de Veículos para atender as necessidades da se-
cretaria Municipal de Saúde – SEMUS e suas coordenações CAPS, VIG.
SAÚDE, ATENÇÃO BASICA, CEMI, SAD.  ABERTURA : 28 de maio de 2019,
às 09h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO : MENOR PREÇO ITEM. ENDE-
REÇO: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OB-
TENÇÃO DO EDITAL : O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara,
Imperatriz (MA), para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site
www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou mediante pagamento no valor de
R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecada-
ção Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e
Gestão Orçamentária). Francisco Sávio Costa Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SORTEIO E COMPOSIÇÃO DE

SUBCOMISSÃO TÉCNICA
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IMPE-

RATRIZ (CPL), instituída pelo Decreto nº. 044, de 31 de julho de 1997 e
suas alterações posteriores, faz público, para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará o sorteio para COMPOSIÇÃO DE SUBCOMIS-
SÃO TÉCNICA , no dia 20 de maio de 2019, às 09:00 horas, em sua
sede, à Rua Urbano Santos, nº 1567- Bairro Juçara- Imperatriz/MA.
Trata-se de sessão pública para sorteio dos profissionais que irão com-
por a Subcomissão Técnica, esta que analisará e julgará as propostas
técnicas da Concorrência Pública 005/2019 , que tem como objeto a
contratação empresa para prestações de serviços técnicos de publici-
dade de utilidade pública,  para apresentação de soluções de comuni-
cação para problemas distintos, além da manutenção da comunicação
em relação ao esforço governamental, com o objetivo de adequar as
necessidades de comunicação da Prefeitura Municipal de Imperatriz às
demandas existentes e futuras, conforme Briefing (Anexo I ), de inte-
resse da Prefeitura Municipal de Imperatriz. Serão sorteados 3 (três)
nomes dentre os profissionais listados abaixo, dos quais 2 (dois) com
vínculo com a Prefeitura Municipal de Imperatriz e 1 (um) sem vínculo com
a Prefeitura Municipal de Imperatriz, conforme relações abaixo: Profissi-
onais que mantêm vínculo com a Prefeitura Municipal de Imperatriz: (2
nomes a serem sorteados): - Edmara Silva da Silva - João de Deus
Rodrigues da Silva - Maria Letícia de Oliveira Silva - Mariana Ferreira
Campos - Patrícia Araujo - Kayla Pachêco Nunes.  Profissionais que não
mantêm vínculo com a Prefeitura Municipal de Imperatriz: (1 nome a ser
sorteado): - Marcelli Alves Silva - Luciana da Silva Sousa Reino -Thaísa
Bueno. Nos termos de § 5º do artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010,
ate 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão pública destinada ao
sorteio qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante das
relações acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis. As impugna-
ções deverão ser protocoladas na Sede da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal de Imperatriz, onde também poderão
ser obtidos maiores esclarecimentos. Imperatriz-(MA), 06 de maio de
2019. Bruno Caldas Siqueira Freire - Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitações.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

RESENHA DO 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 002/2017 – SEAMO

1. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017-SEAMO, fir-
mado em 28/04/2017, com a empresa GOLDI SERVIÇOS E ADMINIS-
TRAÇÃO LTDA, Contratação de uma empresa especializada no gerenci-
amento, implantação e operação de sistema informatizado/integrado
com fornecimento/utilização de cartão magnético ou micro processado,
utilizado na operação de fornecimento de combustíveis, (gasolinas co-
mum e aditivada, diesel comum e diesel S10) e serviços de manutenção
preventiva e corretiva leve e pesada (com reposição de peças) nos veícu-
los institucionais, com rede credenciada para todo o Brasil para uso da
frota do Município de Imperatriz.

2. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, contados a partir de 29.04.201 a 27.04.2020.

3. FUNDAMENTO LEGAL : Artigo 57, II, § 2º da Lei 8.666/93.
4. REFERÊNCIA: Processo Administrativo 14.001.0072/2017 –SE-

AMO.
5. VALOR: R$ 11.040.933,88 (Onze milhões quarenta mil nove-

centos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).
6. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão

Eletrônico nº 02/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Norte – IFRN,

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.04 - Secretaria Municipal de Administração e Modernização
02.04.00.04.122.0029.2077 - Manutenção das Atividades e Projetos

da Secretaria
Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha: 368 Fonte: 001 – Tesouro Municipal.
Valor: R$ 1.805.123,60 (Um milhão, oitocentos e cinco mil, cento e

vinte e três reais e sessenta centavos)
02.04.00.04.122.0029.2077 - Manutenção das Atividades e Projetos

da Secretaria
Natureza: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-

dica
Ficha: 374 Fonte: 001 – Tesouro Municipal.
Valor: R$ 152.400,00 (Cento e cinquenta e dois mil e quatrocentos

reais)

02.06 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

02.06.00.08.122.0032.2647 - Manutenção das Atividades e Projetos
da SEDES

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha: 425 Fonte: 001 – Tesouro Municipal.
Valor: R$ 674.149,80 (Seiscentos e setenta e quatro mil, cento e

quarenta e nove reais e oitenta centavos)

02.06.00.08.122.0032.2647 - Manutenção das Atividades e Proje-
tos da SEDES

Natureza: 3.3.9 0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-
rídica

Ficha: 430 Fonte: 001 – Tesouro Municipal.
Valor: R$ 303.486,00 (Trezentos e três mil e quatrocentos e oitenta e

seis reais)

02.07 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pro-
dução

02.07.00.20.122.0034.2095 - Manutenção das Atividades e Projetos
da Secretaria

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha: 478 Fonte: 001 – Tesouro Municipal.
Valor: R$ 361.880,96 (Trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e

oitenta reais e noventa e seis centavos)
02.07.00.20.122.0034.2095 - Manutenção das Atividades e Projetos

da Secretaria
Natureza: 3.3.90.39.00– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 480 Fonte: 001 – Tesouro Municipal.
Valor: R$ 89.216,64 (Oitenta e nove mil, duzentos e dezesseis reais e

sessenta e quatro centavos)

02.08 - Secretaria Municipal de Educação

02.08.00.12.361.001.2118 - Manutenção e Desenvolvimento das Ati-
vidades e Projetos da Secretaria

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha: 566 Fonte: 001 – Tesouro Municipal - MDE
Valor: R$ 1.592.345,00 (Um milhão, quinhentos e noventa e dois mil

e trezentos e quarenta e cinco reais)
02.08.00.12.361.0041.2437 - Manutenção e Desenvolvimento das

Atividades e Projetos Pedagógico SEMED
Natureza: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha: 569 Fonte: 001 – Tesouro Municipal – MDE
Valor: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

02.10 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

02.10.00.122.0054.2158 - Manutenção das Atividades e Projetos da
Secretaria

Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Ficha: 753     Recursos: 001 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 2.954.329,96 (Dois milhões, novecentos e cinquenta e quatro

mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos)
02.10.00.122.0054.2158 - Manutenção das Atividades e Projetos da

Secretaria
Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha: 755     Recursos: 001 - Tesouro Municipal
Valor: R$ 155.799,96 (Cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e no-

venta e nove reais e noventa e seis centavos)

02.19 - Secretaria Municipal de Saúde

02.19.00.10.302.0125.2274 – Manutenção das Atividades e Projetos do
HMI e HII.

Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1469 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1473 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.302.0090.2282 – Manutenção das Atividades e Projetos do

SAMU.
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1449 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1451 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.302.0127.2271 – Manutenção do Centro de Referência em

Saúde do Trabalhador -  CEREST.
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1507 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1510 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.302.0127.2614 – Programa de Qualificação do CAPS (Saú-

de Mental)
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1553 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1555 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.305.0094.2514 – Centro de Controle de Zoonoses
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1629 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1631 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.305.0094.2302 – Ações  – DST / AIDS / HEPATITES VIRAIS
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1620 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1622 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.305.0094.2603 – Vigilância Epidemiológica em Saúde -

Manutenção
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1645 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1647 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.122.0083.2606 – Manutenção das Atividades – Assessoria

de Projetos Especiais
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1354 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1357 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
02.19.00.10.301.0086.2263 – Promovendo Saúde na Atenção Básica
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Ficha: 1387 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 1389 Fonte do recurso: 04 - Fundo Municipal de Saúde
Natureza: 3.3.90.30.01 – Material de Consumo.
Valor Total: R$ 2.167.932,96 (Dois milhões, cento e sessenta e sete mil,

novecentos e trinta e dois reais e noventa e seis centavos).
Natureza: 3.3.90.39.19 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: TotalR$ 634.269,00 (Seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e

sessenta e nove reais).
8. DATA DE ASSINATURA: 29/04/2019
9. SIGNATÁRIOS: pela Contratante , JOSÉ ANTONIO SILVA PEREIRA,

RG nº. 338294945 SSP/MA e CPF/MF nº. 269.739.603-91, JANAINA LIMA
ARAÚJO RAMOS, RG nº 024144722003-6 SESP/MA E CPF nº 013.390.063-
08, FRANCISCO VALDIR TORRES, RG nº 718939972 SSP/MA E CPF nº
625.043.803-30, JOSENILDO JOSÉ FERREIRA, RG nº 4224693 SSP/PE e
CPF nº 781.774.724-63, ZIGOMAR COSTA AVELINO FILHO, RG nº
000068259197-1 SESP/MA e CPF nº 695.274.663-34, e ALAIR BATISTA
FIRMIANO, RG nº 1509162 SSP/GO e CPF nº439.952.251-87 e, pela Con-
tratada, ALEX DOS SANTOS BELRMINO, RG nº 9452411-3 SESP/PR e
CPF/MF nº 071.110.899-44.

Imperatriz-MA, 279de abril de 2019.

José Antônio Silva Pereira
Secretário de Administração e Modernização


